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1.인적자원 운용 7,048 3,750 3,298

1.기타 교직원보수 7,048 0 7,048

1.교직원대체인건비 7,048 0 7,048

1.[초]기간제교원인건비 1,767 0 1,767

1.기간제교원인건비 1,767 0 1,767
(성립전_1추)기간제 성과상여금 : 

1,766,530원*1회=
1,767,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 5,281 0 5,281

1.기간제교원인건비 5,281 0 5,281
(성립전_1추)성과상여금 : 2,861,000원*1

회=
2,861,000

(성립전_1추)기간제 성과상여금 : 

2,419,560원*1명=
2,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 0 3,750 -3,750

1.교직원연수 0 1,600 -1,600

1.[초]직무연수 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600
교직원 직무연수비 지원 : -1,600,000원*1

식 =
-1,600,000

2.교직원복지 0 2,150 -2,150

1.[초]교직원문화행사 0 2,150 -2,150

1.일반업무추진비 0 2,150 -2,150
교육과정워크숍 등 행사운영 간식 : 

-2,150,000원*1식=
-2,150,000

2.학생복지/교육격차 해소 782,204 519,662 262,542

1.급식 관리 465,807 405,596 60,211

1.학교급식운영 465,807 405,596 60,211

1.[초]급식재료구입비 370,722 338,128 32,594

1.급식용식재료비 370,722 338,128 32,594
(성립전_1추)친환경농산물구입비(유) : 

578,000원*1회=
578,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(초) : 

12,444,000원*1회=
12,444,000

(성립전_1추)친환경쌀구입비(유) : 

833,000원*1회=
833,000

(성립전_1추)친환경쌀구입비(초) : 

18,739,000원*1회=
18,739,000

2.[초]우유급식비 22,440 22,440 0

1.우유대금 22,440 22,440 0

3.[초]급식운영비 42,276 42,276 0

1.일반수용비 33,526 33,526 0

2.연료비 8,500 8,500 0
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3.기타공공요금 50 50 0

4.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 24,340 2,200 22,140

1.비품구입비 24,340 2,200 22,140
(성립전_1추)급식기구확충비(목적) : 

3,075,000원*4종*1회=
12,300,000

(성립전_1추)국솥외1종구입(목적) : 

9,840,000원*1식=
9,840,000

5.[초]대체인건비 6,029 552 5,477

1.기간제직원인건비 6,029 552 5,477
(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 349,000원*1회=
349,000

조리종사원 대체인건비(목적) : 4,918,000

원*1회=
4,918,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 210,000원*1명=
210,000

2.보건관리 78,077 49,879 28,198

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,916 21,728 23,188

1.[초]학생건강검사 8,528 8,528 0

1.학생복지비 8,528 8,528 0

2.[초]보건실운영 31,348 13,200 18,148

1.일반수용비 7,800 1,800 6,000
(성립전_1추)코로나19방역소독비(초목적)

 : 200,000원*9회=
1,800,000

(성립전_1추)코로나19방역소독비(유목적)

 : 200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)코로나19방역소독비(4차,목

적) : 3,000,000원*1식 =
3,000,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.학생복지비 11,948 6,200 5,748
(성립전_1추)코로나19방역물품구입비(초목

적) : 50,000원*30학급*1회=
1,500,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비(초목

적) : 23,600원*100종*1회=
2,360,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비(유목

적) : 50,000원*2학급*1회=
100,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비(유목

적) : 28,800원*10종*1회=
288,000

(성립전_1추)코로나19소독물품구입비(4차,

목적) : 50,000원*30학급 =
1,500,000

5.비품구입비 7,900 1,500 6,400
(성립전_1추)열화상카메라 지원(목적) : 

6,400,000원*1대 =
6,400,000

3.[국고][초]보건교육운영 2,940 0 2,940

1.교육운영비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)(목적)학교흡연예방교육 : 

2,940,000원*1회=
2,940,000

4.[유]코로나19대비 방역소독비및방역물품(유목적)2,100 0 2,100
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1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)코로나19대비 방역소독비(유

목적) : 2,000,000원*1식 =
2,000,000

2.학생복지비 100 0 100
(성립전_1추)코로나19대비 소독물품비(유

목적) : 50,000원*2회 =
100,000

2.학교환경위생관리 33,161 28,151 5,010

1.[초]먹는물관리 12,169 9,169 3,000

1.일반수용비 12,169 9,169 3,000
정수기렌털 및 유지보수 : 3,000,000원*1

식 =
3,000,000

2.[초]공기질측정 19,792 17,782 2,010

1.일반수용비 19,792 17,782 2,010 공기질측정검사수수료 : 510,000원*1식 = 510,000

공기청정기임차및유지보수비(경상) : 

-500,000원*1식 =
-500,000

공기청정기임차및유지보수비(자체) : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 238,320 64,187 174,133

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]교육복지사 인건비 1,530 0 1,530

1.무기계약직원인건비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)연장근로수당 : 1,530,000원

*1명=
1,530,000

2.[초]교육복지사업 운영비 40,970 0 40,970

1.일반수용비 1,265 0 1,265
(성립전_1추)교직원연수 재료구입 : 

20,000원*40명=
800,000

(성립전_1추)복지실 운영물품 구입 : 

465,000원*1회=
465,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)관내외출장비 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

3.교육운영비 37,205 0 37,205
(성립전_1추)(동산별아이들) 가정방문물품

 : 20,000원*20명=
400,000

(성립전_1추)(동산별아이들) 면담운영 : 

45,000원*10회=
450,000

(성립전_1추)(괜찮아잘될거야)사제멘토링

활동 : 300,000원*12팀=
3,600,000

(성립전_1추)(괜찮아잘될거야)가족프로그

램 : 5,030,000원*1식=
5,030,000

(성립전_1추)(괜찮아잘될거야)사업운영 : 

11,180,000원*1식=
11,180,000

(성립전_1추)(함께어울림)운영비 : 

5,520,000원*1식=
5,520,000

(성립전_1추)(꼬마시민)성장학급지원 : 

105,000원*5회=
525,000

(성립전_1추)(꼬마시민)꼬마시민학교 : 

1,500,000원*6학년=
9,000,000

(성립전_1추)(꼬마시민)꿈틀시민학교 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000
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(성립전_1추)(꼬마시민)동산마을활동 : 

500,000원*1회=
500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회경비 : 80,000원*10회= 800,000

5.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)복지실 비품구입 : 200,000원

*1회=
200,000

2.[국고]학생복지운영 195,820 64,187 131,633

1.[초]졸업앨범제작 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

2.[초]학생교과서구입 45,500 58,667 -13,167

1.교육운영비 45,500 58,667 -13,167
교과서구입비(경상) : -13,167,000원*1식 

=
-13,167,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원비(목적)144,800 0 144,800

1.학생복지비 144,800 0 144,800
(성립전_1추)아동특별돌봄지원비(목적) : 

724명*200,000원 =
144,800,000

3.기본적 교육활동 311,093 176,095 134,998

1.교과 활동 150,843 74,785 76,058

1.교과활동지원 26,180 25,960 220

1.[초]학습준비물구입 22,080 21,960 120

1.학습준비물 22,080 21,960 120 학습준비물구입(경상) : 120,000원*1식 = 120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]교육실습생 운영 지원금 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 운영물품 구입 : 

25,000원*2종*2회=
100,000

2.과학교과활동 4,000 5,000 -1,000

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 실험실습재료 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.[국고]체육교과활동 37,144 6,150 30,994

1.[초]교과운영 1,380 2,950 -1,570
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1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 630 2,200 -1,570 대회출전비, 훈련비 : -200,000원*1식= -200,000

체육용품구입비 : -1,370,000원*1식= -1,370,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,964 3,200 30,764

1.기간제직원인건비 30,672 3,200 27,472
(성립전_1추)월급여(목) : 12,080,000원*1

명=
12,080,000

(성립전_1추)월급여(목) : 12,080,000원*1

회=
12,080,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)퇴직금(목) : 2,312,000원*1

회=
2,312,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1명 =
500,000

3.기간제직원법정부담금 2,792 0 2,792
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,396,000원*1명=
1,396,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,396,000원*1회=
1,396,000

3.[초](목)토요스포츠강사지원 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

30,000원*60시간=
1,800,000

4.외국어교과활동 40,762 1,650 39,112

1.[초]교과운영 1,650 1,650 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]외국어강사 39,112 0 39,112

1.기간제직원인건비 35,313 0 35,313 (성립전_1추)월급여(목) : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)월급여(목) : 2,280,000원*6

월*1명=
13,680,000

(성립전_1추)월급여(목) : 13,830,000원*1

회=
13,830,000

(성립전_1추)급식비(목) : 130,000원*6월

*1명=
780,000

(성립전_1추)급식비(목) : 780,000원*1회 

=
780,000

(성립전_1추)연차수당(목) : 2,489,000원

*1회=
2,489,000

(성립전_1추)퇴직금(목) : 2,604,000원*1

회 =
2,604,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 3,299 0 3,299
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,572,000원*1명=
1,572,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,727,000원*1회=
1,727,000

3.[초]영어 Talk 프로그램 운영(목적) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
(성립전_1추)내국인장학생 활동비  : 

14,000원*44회 =
616,000

내국인장학생 활동비  : -616,000원*1식= -616,000

(성립전_1추)내국인장학생 교통비 : 

10,000원*44회 =
440,000

내국인장학생 교통비 : -440,000원*1식= -440,000

5.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,800 -300

1.[초]교과운영 3,500 3,800 -300

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,950 3,250 -300 장애공감교육활동 : -180,000원*1식 = -180,000

학습자료구입 : 180,000원*1식 = 180,000

체험활동비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.비품구입비 150 150 0

7.유치원교과활동 31,927 30,975 952

1.[초]교과운영 22,452 30,975 -8,523

1.일반수용비 1,920 3,120 -1,200 학부모연수 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 12,082 15,082 -3,000 현장학습 체험비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

현장학습 차량비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

4.학생복지비 320 320 0

5.비품구입비 5,677 10,000 -4,323 비품구입 : -4,323,000원*1식 = -4,323,000

6.도서구입비 1,703 1,703 0

2.[유]교육과정운영지원금 9,475 0 9,475

1.교육운영비 9,475 0 9,475
(성립전_1추)교육과정운영지원금 : 

2,197,000원*1회=
2,197,000
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(성립전_1추)교육과정운영지원금 : 60,000

원*20명*1월=
1,200,000

교육과정운영지원금 : 2,588,000원*1회= 2,588,000

(성립전_1추)교육과정운영지원금 : 

3,490,000원*1회=
3,490,000

8.[국고]정보교과활동 6,080 0 6,080

1.[초]스마트교육지원 6,080 0 6,080

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선인터넷 케이블공사(목적) : 1,000,000

원*1식 =
1,000,000

2.교육운영비 5,080 0 5,080
(성립전_1추)원격수업 기자재 구입 : 

31,750원*4종*40명=
5,080,000

2.창의적 체험활동 160,250 101,310 58,940

1.자율활동 73,500 35,500 38,000

1.[초]학생회활동지원 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0

2.[초]학급교육활동경비 24,000 31,000 -7,000

1.교육운영비 24,000 31,000 -7,000 학급교육활동경비 : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]원도심학교운영 45,000 0 45,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교직원체험 재료비 : 30,000

원*40명*2회=
2,400,000

2.운영수당 5,800 0 5,800
창의적체험활동(목공강사비) : -800,000원

*1식 =
-800,000

(성립전_1추)창의적체험활동(목공강사비)

 : 40,000원*2시간*2명*4회*10개반=
6,400,000

(성립전_1추)교직원체험 강사비 : 50,000

원*2시간*2회=
200,000

(성립전_1추)학부모동아리 강사비(1) : 

30,000원*2시간*30회=
1,800,000

학부모동아리 강사비(1) : -1,800,000원*1

식 =
-1,800,000

(성립전_1추)학부모동아리 강사비(2) : 

40,000원*2시간*16회=
1,280,000

학부모동아리 강사비(2) : -1,280,000원*1

식 =
-1,280,000

(성립전_1추)학부모동아리 강사비(3) : 

50,000원*2시간*14회=
1,400,000

학부모동아리 강사비(3) : -1,400,000원*1

식 =
-1,400,000

3.교육운영비 35,180 0 35,180
(성립전_1추)1학년교육과정운영비 : 

600,000원*4개반=
2,400,000

(성립전_1추)2학년교육과정운영비 : 

600,000원*5개반=
3,000,000
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(성립전_1추)3학년교육과정운영비 : 

600,000원*5개반=
3,000,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영비 : 

600,000원*5개반=
3,000,000

(성립전_1추)5학년교육과정운영비 : 

600,000원*5개반=
3,000,000

(성립전_1추)6학년교육과정운영비 : 

600,000원*5개반=
3,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동(목공재료비)

 : 125,000원*2명*4회*10개반=
10,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동(운영비) : 

250,000원*4회=
1,000,000

창의적체험활동(운영비) : 800,000원*1식 

=
800,000

지역사회연계협력운영비 : -500,000원*1식

 =
-500,000

(성립전_1추)지역사회연계협력운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

"학부모와 함께" 물품구입비 : 59,800원

*10종*10회 =
5,980,000

4.목적사업업무추진비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)창의적체험활동(협의회비) : 

510,000원*2회=
1,020,000

학교간공동교육과정운영협의회비 : 

-500,000원*1식 =
-500,000

(성립전_1추)학교간공동교육과정운영협의

회비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)학부모동아리협의회비 : 

100,000원*2회*3개부서=
600,000

지역사회연계협력협의회비 : -500,000원*1

식 =
-500,000

(성립전_1추)지역사회연계협력협의회비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.현장체험학습활동 86,750 63,810 22,940

1.[초]수학여행 40,350 23,250 17,100

1.여비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 38,600 21,500 17,100
(성립전_1추)수학여행비 : 150,000원*114

명*1회=
17,100,000

2.[초]현장학습 40,000 40,560 -560

1.여비 0 560 -560
현장학습인솔교사여비(자체) : -560,000원

*1식 =
-560,000

2.교육운영비 40,000 40,000 0

3.[초]교육과정지원버스 운영비(목적) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400 차량임차비 : -1,600,000원*4개학년 = -6,400,000

(성립전_1추)차량임차비 : 320,000원*5대

*4개학년=
6,400,000

교육과정(재료,교구외)운영비 : 1,600,000

원*4개학년 =
6,400,000

3.동아리활동 0 2,000 -2,000

이민 2021년 01월 05일 15시 03분 25초 8 전라북도교육청 이리동산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 0 2,000 -2,000

1.학생복지비 0 2,000 -2,000 학생동아리지원 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

4.선택적 교육활동 702,666 376,445 326,221

1.방과후학교 운영 618,534 349,945 268,589

1.방과후학교운영 495,368 336,000 159,368

1.[초]특기적성교육 336,000 336,000 0

1.운영수당 252,000 252,000 0

2.교육운영비 84,000 84,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,649 0 9,649

1.무기계약직원인건비 8,351 0 8,351 (성립전_1추)월급여 : 7,351,000원*1명= 7,351,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 1,000,000

원*1명 =
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 798 0 798
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 798,000

원*1명=
798,000

3.[초]방과후학교활동비지원금 147,139 0 147,139

1.일반수용비 21,860 0 21,860
(성립전_1추)(목)정수기 렌탈 및 관리 : 

143,330원*12월=
1,720,000

(성립전_1추)(목)기자재수리 및 소모품 구

입 : 500,000원*10회=
5,000,000

(성립전_1추)(목)방과후교실 소수선비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)시설사용료 및 사무용품

등 : 13,640,000원*1교=
13,640,000

2.운영수당 924 0 924
(성립전_1추)(목)심사수당 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)(목)휴업중 프로그램 강사비

 : 424,000원*1회=
424,000

3.전기요금 12,880 0 12,880
(성립전_1추)(목)전기요금 : 12,880,000원

*1회=
12,880,000

4.교육운영비 110,715 0 110,715
(성립전_1추)(목)방과후학교 지원금 : 

21,600,000원*1회=
21,600,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 지원금 : 

72,195,000원*1교=
72,195,000

(성립전_1추)(목)방역활동 자원봉사자 수

당 : 10,000원*4시간*9명*47일=
16,920,000

5.일반업무추진비 760 0 760
(성립전_1추)(목)업무추진비 : 760,000원

*1교=
760,000

4.[초]특수교육 대상학생 방과후학교 운영(목적)2,580 0 2,580

1.교육운영비 2,580 0 2,580
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 2,580,000원*1식 =
2,580,000

2.돌봄교실운영 73,600 7,500 66,100
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1.[초]돌봄교실운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 29,236 0 29,236

1.무기계약직원인건비 25,492 0 25,492 (성립전_1추)월급여 : 9,445,000원*1회= 9,445,000

(성립전_1추)월급여 : 1,278,000원*3월*2

명=
7,668,000

(성립전_1추)월급여 : 8,379,000원*1회= 8,379,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 2,744 0 2,744
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 843,000

원*1회=
843,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 471,000

원*2명=
942,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 959,000

원*1회=
959,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 36,864 0 36,864

1.일반수용비 11,460 0 11,460
(성립전_1추)정수기 및 공기청정기 임차료

 : -998,400원*1식 =
-998,000

(성립전_1추)정수기 및 공기청정기 임차료

 : 44,000원*6대*10월 =
2,640,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 100,000원*6

종*10회=
6,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 998,000원*1식 = 998,000

(성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

(성립전_1추)전기요금 : 660,000원*2실= 1,320,000

(성립전_1추)긴급돌봄 방역물품비 : 

300,000원*1교=
300,000

2.운영수당 6,944 0 6,944
(성립전_1추)프로그램강사비 : 668,000원

*3명=
2,004,000

(성립전_1추)프로그램강사비(지자체) : 

1,380,000원*3명=
4,140,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 40,000원

*10일*2명=
800,000

3.교육운영비 7,256 0 7,256 (성립전_1추)체험 강사비 : 70,000원*2회= 140,000

(성립전_1추)체험 재료비 : 800,000원*2회

=
1,600,000

(성립전_1추)교구 구입비 : -1,600,000원

*1식 =
-1,600,000

(성립전_1추)교구 구입비 : 355,800원*5종

*4회=
7,116,000

4.학생지원금 7,484 0 7,484
(성립전_1추)간식비 지원 : 25,000원*10명

*10월=
2,500,000

(성립전_1추)긴급돌봄 중간식비 지원 : 

1,600,000원*1식 =
1,600,000

(성립전_1추)긴급돌봄 중간식비 지원 : 

8,000원*423명=
3,384,000
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5.비품구입비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입 : 860,000

원*2실=
1,720,000

6.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재 및 도서구입비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

3.유치원방과후학교운영 49,566 6,445 43,121

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,725 5,725 0

1.운영수당 5,725 5,725 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비30,712 0 30,712

1.기간제교원인건비 27,543 0 27,543
(성립전_1추)월급여(목) : 10,613,520원*1

명 =
10,614,000

(성립전_1추)월급여(목) : 12,416,220원*1

회=
12,417,000

(성립전_1추)시간외(목) : 1,824,000원*1

명=
1,824,000

(성립전_1추)시간외(목) : 2,688,000원*1

회 =
2,688,000

2.맞춤형복지비 270 0 270 맞춤형복지비(목) : 270,000원*1회= 270,000

3.기간제교원법정부담금 2,899 0 2,899
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,449,720원*1명=
1,450,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,449,000원*1회=
1,449,000

4.[유]유치원방과후과정운영 지원금 7,897 0 7,897

1.교육운영비 7,897 0 7,897
(성립전_1추)방과후과정운영지원금 : 

2,908,330원*1회=
2,909,000

(성립전_1추)방과후과정운영지원금 : 

1,831,000원*1회=
1,831,000

방과후과정운영지원금 : 2,156,660원*1회= 2,157,000

(성립전_1추)방과후과정운영지원금 : 

50,000원*20명*1월=
1,000,000

5.[유]유치원방과후시간제강사인건비 4,512 0 4,512

1.운영수당 4,512 0 4,512
유치원방과후정규교사인건비(목) : 

4,512,000원*1회=
4,512,000

2.독서활동 14,200 11,700 2,500

1.독서활동운영 14,200 11,700 2,500

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.비품구입비 700 700 0

3.[초]학부모 자원봉사(목적) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)자원봉사 활동비 : 500,000원

*1식 =
500,000

자원봉사 활동비 : -50,000원*1식 = -50,000

(성립전_1추)자원봉사 교통비(이른등료) :

 2,000,000원*1식 =
2,000,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 자원봉사 간식비 : 50,000원*1식 = 50,000

3.교기육성 69,932 14,800 55,132

1.교기운영 69,932 14,800 55,132

1.[초]축구부운영 10,300 10,300 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,500 8,300 -2,800
출전비,훈련비,선수등록비 : -2,800,000원

*1식=
-2,800,000

3.비품구입비 2,800 0 2,800 카메라 구입 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

2.[초]수영부운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]학교운동부지도자 인건비 34,428 0 34,428

1.기간제직원인건비 31,246 0 31,246 (성립전_1추)월급여 : 2,158,000원*6월= 12,948,000

(성립전_1추)월급여 : 13,948,000원*1회= 13,948,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,128,000원*1회= 2,128,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 2,222,000원*1회= 2,222,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 2,682 0 2,682
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,341,000원*1명=
1,341,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,341,000원*1회=
1,341,000

4.[초]육성종목운영비(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(축구부)출전비,훈련비 : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_1추)(축구부)훈련용품비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(수영부)출전비,훈련비  : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(수영부)훈련용품비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초]육성종목교통비(목적) 8,000 0 8,000
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1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(축구부)차량임차및현지교통

비 : 3,500,000원*2회=
7,000,000

(성립전_1추)(수영부)차량임차및현지교통

비 : 500,000원*2회=
1,000,000

6.[초]체육인재양성 훈련보조금(목적) 4,704 0 4,704

1.교육운영비 4,704 0 4,704
(성립전_1추)(축구부)트레이닝복 : 70,000

원*25명=
1,750,000

(성립전_1추)(축구부)유니폼 : 70,000원

*25명=
1,750,000

(성립전_1추)(축구부)축구용품 : 95,000원

*1회=
95,000

(성립전_1추)(수영부)트레이닝복 및 유니

폼 : 110,900원*5명*2회 =
1,109,000

5.교육활동 지원 238,685 76,460 162,225

1.교무업무 운영 8,345 17,120 -8,775

1.교무학사운영 8,345 17,120 -8,775

1.[초]교무학사운영 5,325 11,600 -6,275

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.운영수당 500 1,200 -700
각종 위원회 외부위원 수당 : -700,000원

*1식 =
-700,000

3.교육운영비 3,025 8,300 -5,275
교육과정설명회 운영비 : -500,000원*1식 

=
-500,000

교육계획서제작 : -500,000원*1식 = -500,000

현수막제작 : -500,000원*1식 = -500,000

1학년 교육과정 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

2학년 교육과정 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

3학년 교육과정 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

4학년 교육과정 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

5학년 교육과정 운영비 : -500,000원*1식 

=
-500,000

6학년 교육과정 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

학사력 제작 : -775,000원*1식 = -775,000

4.일반업무추진비 1,000 1,300 -300 교육과정설명회다과 : -300,000원*1식 = -300,000

2.[초]교육활동홍보 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 3,900 -2,500

1.교육운영비 1,100 3,600 -2,500 졸업기념여행 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000
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2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 17,280 10,080 7,200

1.학생생활상담지도 8,850 2,350 6,500

1.[초]상담실운영비 1,850 2,350 -500

1.교육운영비 350 350 0

2.비품구입비 1,500 2,000 -500 의자 및 비품 구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.[초]마음치유&생명지킴이 지원(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,690 0 3,690
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*3회*15학

급 =
3,150,000

(성립전_1추)원고료 : 60,000원*3회*3명 = 540,000

2.교육운영비 310 0 310
(성립전_1추)활동 물품 구입 : 155,000원

*2회 =
310,000

3.[초]어린이보호구역 옐로카펫 설치(목적)3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)옐로카펫 설치공사비 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

2.학교폭력예방 1,800 1,100 700

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 1,100 -900

1.운영수당 200 800 -600
학교폭력전담기구위원 수당 : -600,000원

*1식 =
-600,000

2.여비 0 100 -100
학교폭력자치위원회 외부위원 출장비 : 

-100,000원*1식 =
-100,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
학교폭력자치위원회 다과 : -200,000원*1

식 =
-200,000

2.[초]학교폭력예방학교운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)5학년 교육과정운영비 : 

80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)6학년 교육과정운영비 : 

80,000원*10회=
800,000

3.학생안전교육 6,630 6,630 0

1.[초]안전교육 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

3.연구학교 운영 141,200 0 141,200

1.연구학교운영 141,200 0 141,200

1.[초]혁신교육특구사업비 6,000 0 6,000
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1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목적)(1학년)솜리골원도심학

교운영비 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)(2학년)솜리골원도심학

교운영비 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)(3학년)솜리골원도심학

교운영비 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)(4학년)솜리골원도심학

교운영비 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)(5학년)솜리골원도심학

교운영비 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)(6학년)솜리골원도심학

교운영비 : 100,000원*10회=
1,000,000

2.[초]혁신학교운영(목적) 81,000 0 81,000

1.일반수용비 18,600 0 18,600
(성립전_1추)교육과정워크숍 : 1,000,000

원*3회=
3,000,000

교육과정워크숍 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

(성립전_1추)교직원연수비 : 150,000원*40

명=
6,000,000

(성립전_1추)교직원연구공동체운영비 : 

500,000원*10팀*1회=
5,000,000

(성립전_1추)학교혁신연수비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모학교참여(글동무회운영

비) : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)학부모학교참여(학부모동아리

비) : 200,000원*5개=
1,000,000

학부모학교참여(학부모동아리비) : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

(성립전_1추)학부모학교참여(명예사서회운

영비) : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)학부모학교참여(학부모연수

비) : 500,000원*2회=
1,000,000

학부모학교참여(학부모연수비) : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

2.교육운영비 52,200 0 52,200
(성립전_1추)2학년교육과정재구성및프로젝

트운영 : 1,300,000원*5학급*1회=
6,500,000

(성립전_1추)3학년교육과정재구성및프로젝

트운영 : 1,300,000원*5학급*1회=
6,500,000

(성립전_1추)4학년교육과정재구성및프로젝

트운영 : 1,300,000원*5학급*1회=
6,500,000

(성립전_1추)5학년교육과정재구성및프로젝

트운영 : 1,300,000원*5학급*1회=
6,500,000

(성립전_1추)6학년교육과정재구성및프로젝

트운영 : 1,300,000원*5학급*1회=
6,500,000

(성립전_1추)영양교사 교육과정 운영 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)상담교사교육과정 운영(또래

상담) : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)상담교사교육과정 운영(상담

도구및소모품) : 100,000원*5종*1회=
500,000

(성립전_1추)상담교사교육과정 운영(상담

실행사및교육물품) : 100,000원*5종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)배움찬찬이 학습지원비 : 

500,000원*6명=
3,000,000
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(성립전_1추)전담교육과정재구성및프로젝

트운영 : 600,000원*5명 =
3,000,000

(성립전_1추)교과별교수학습교구 및 자료 

구입 : 50,000원*8종*5회=
2,000,000

(성립전_1추)교육과정운영물품(물분필,칠

판지우개등) 구입 : 10,000원*50종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학생동아리 지원비 : 100,000

원*3부서*5학년*2회=
3,000,000

(성립전_1추)1학년교육과정재구성및프로젝

트운영 : 1,300,000원*4학급*1회=
5,200,000

3.목적사업업무추진비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 30,000원

*54명*5회=
8,100,000

4.도서구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교원전문성신장 도서구입비 :

 15,000원*70명*2회=
2,100,000

3.[초]익산혁신교육특구 혁신학년운영비(목적)12,500 0 12,500

1.운영수당 3,700 0 3,700
(성립전_1추)(1학년)강사비 : 50,000원*4

학급*6시간=
1,200,000

(성립전_1추)(2학년)강사비 : 30,000원*5

학급*10회=
1,500,000

(4학년)강사비 : -1,250,000원*1식 = -1,250,000

(성립전_1추)(4학년)강사비 : 50,000원*5

학급*5회=
1,250,000

(성립전_1추)(6학년)강사비 : 100,000원*5

학급*2회=
1,000,000

2.교육운영비 7,550 0 7,550
(성립전_1추)(1학년)교육과정운영비 : 

525,000원*2회=
1,050,000

(성립전_1추)(2학년)교육과정운영비 : 

150,000원*5학급 =
750,000

(성립전_1추)(4학년)교육과정운영비 : 

200,000원*5학급=
1,000,000

(4학년)교육과정운영비 : 1,250,000원*1식

 =
1,250,000

(성립전_1추)(5학년)교육과정운영비 : 

450,000원*5학급=
2,250,000

(성립전_1추)(6학년)교육과정운영비 : 

250,000원*5학급=
1,250,000

3.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 250,000

원*5개학년=
1,250,000

4.[초]공간혁신학교운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)학년교육과정운영비 : 

1,000,000원*6학년=
6,000,000

(성립전_1추)전담교육과정운영비 : 

600,000원*5명=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

5.[초]익산혁신교육특구[가치]혁신학교운영비(목적)3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)시설사용료 : 1,310,000원*1

회=
1,310,000

(성립전_1추)차량임차비(교통비) : 

500,000원*1대=
500,000

(성립전_1추)워크숍재료구입비 : 20,000원

*5회=
100,000
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2.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사수당 : 500,000원*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*17명= 340,000

4.도서구입비 750 0 750 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*50권= 750,000

6.[초]혁신학교 역사기록물 제작지원비(목적)22,000 0 22,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)도서제작 용역비 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_1추)영상제작 용역비 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_1추)도서및영상제작 운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

7.[초]학부모공동체(목적) 3,700 0 3,700

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150 (성립전_1추)운영비 : 115,000원*10회 = 1,150,000

3.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*11회 = 550,000

8.[초]혁신교육 종단연구 운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학급운영비 : 166,666원*15개

학급 =
2,500,000

4.학습지원실 운영 53,660 31,060 22,600

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 52,660 30,060 22,600

1.[초]학교정보화지원 30,060 30,060 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 4,550 5,650 -1,100 정보화매체관리 : -200,000원*1회 = -200,000

TV 수리 등 : -900,000원*1회 = -900,000

4.비품구입비 12,960 11,860 1,100 컴퓨터,TV 구입 등 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

5.기타자산취득비 670 670 0

2.[초]SW융합교육 학습기반구축(목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,080 0 9,080
(성립전_1추)바닥수선공사 : 6,580,000원

*1식 =
6,580,000

(성립전_1추)네트워크 및 전기공사 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

이민 2021년 01월 05일 15시 03분 25초 17 전라북도교육청 이리동산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 10,920 0 10,920
(성립전_1추)학생용책상 및 의자 : 

162,980원*67개 =
10,920,000

3.[초]SW융합교육 교구구입(목적) 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)드론교구구입 : 433,300원*6

대=
2,600,000

5.교육여건 개선 18,200 18,200 0

1.교육환경개선 18,200 18,200 0

1.[초]책·걸상구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]교실환경개선 8,200 8,200 0

1.비품구입비 8,200 8,200 0

6.학교 일반운영 303,823 263,751 40,072

1.학교기관 운영 81,882 72,517 9,365

1.부서기본운영 57,090 55,925 1,165

1.[초]교장실운영 7,722 7,722 0

1.일반업무추진비 3,930 3,930 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 40,168 39,003 1,165

1.일반수용비 10,813 10,813 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 27,805 26,640 1,165 관내출장여비 : 1,165,000원*1식 = 1,165,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.병설유치원기본운영 18,192 16,592 1,600

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 360 360 0
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2.[초]유치원 시설장비유지 7,412 7,412 0

1.일반수용비 7,412 7,412 0
(성립전_1추)공기청정기렌탈료(경상) : 

-500,000원*1회=
-500,000

(성립전_1추)소규모수선비 : 500,000 = 500,000

3.[초]유치원운영 5,220 5,220 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.여비 2,850 2,850 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]코로나19방역사업 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)코로나19방역강화(목) : 

1,600,000원*1회 =
1,600,000

3.행정지원인력운용 6,600 0 6,600

1.[초]사회복무요원인건비 6,600 0 6,600

1.기간제직원인건비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)월급여(학생보호분야) : 

6,050,000원*1회=
6,050,000

월급여(과학실험분야) : 549,900원*1회= 550,000

2.시설 장비 유지 214,891 186,734 28,157

1.학교시설장비유지 214,891 186,734 28,157

1.[초]공공요금및제세공과금 69,124 74,408 -5,284

1.전기요금 38,636 43,920 -5,284 전기요금(일반) : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

냉난방용전기(경상운영) : 4,716,000원*1

식 =
4,716,000

2.상하수도료 25,500 25,500 0

3.기타공공요금 4,988 4,988 0

2.[초]시설관리용역 12,980 12,980 0

1.일반수용비 12,980 12,980 0

3.[초]시설일반관리 37,335 22,670 14,665

1.기간제직원인건비 1,880 880 1,000
일용인부사역(제초작업 등) : 1,000,000원

*1식 =
1,000,000

2.일반수용비 32,815 19,150 13,665 시설관리소모품구입 : 3,415,000원*1식 = 3,415,000

시설 소규모수선비 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

냉난방기 소수선 : 5,750,000원*1식 = 5,750,000

3.운영수당 2,640 2,640 0
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4.[초]화장실관리 56,903 38,127 18,776

1.무기계약직원인건비 50,753 34,367 16,386
(성립전_1추)청소원 인건비(목) : 

11,253,000원*1명=
11,253,000

(성립전_1추)청소원 인건비(목) : 147,000

원*1회=
147,000

(성립전_1추)청소원 급식비(목) : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비(목) : 

500,000원*2회*1명=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금(목) : 

1,439,000원*1명=
1,439,000

(성립전_1추)청소원 연차수당(목) : 

1,247,000원*1명=
1,247,000

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목) : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목) : 

200,000원*1회=
200,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 4,450 2,560 1,890
(성립전_1추)청소원 4대보험료(목) : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

(성립전_1추)청소원 4대보험료(목) : 

279,000원*1회=
279,000

5.[초]체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

6.[초]당직관리 38,069 38,069 0

1.무기계약직원인건비 32,577 32,577 0

2.일반수용비 3,192 3,192 0

3.무기계약직원법정부담금 2,300 2,300 0

3.학교운영 협력 7,050 4,500 2,550

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,950 3,400 2,550

1.[초]학부모회운영 5,950 2,800 3,150

1.일반수용비 5,700 2,200 3,500
(성립전_1추)안전도우미회(교통)운영물품

구입(목적) : 500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)안전도우미회(학교폭력)운영

비(목적) : 500,000원*2회=
1,000,000

2.여비 250 350 -100 월례회 여비 : -350,000원*1식 = -350,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)안전도우미회(교통) 여비 : 

30,000원*5회=
150,000

(성립전_1추)안전도우미회(학교폭력)여비

(목적) : 20,000원*5회=
100,000

3.일반업무추진비 0 250 -250 다과구입 : -250,000원*1식 = -250,000

2.[초]학부모교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
학부모독서동아리 활동지원 : -600,000원

*1식 =
-600,000

7.학교시설 확충 46,310 0 46,310

1.시설확충 및 개선 46,310 0 46,310

1.시설확충및개선 46,310 0 46,310

1.[초](목적)소규모실내체육시설 확충46,310 0 46,310

1.일반수용비 4,664 0 4,664
(성립전_1추)안전필름 및 안전등 시공비 :

 2,332,000원*2식=
4,664,000

2.비품구입비 41,646 0 41,646
(성립전_1추)매트구입비 : 150,890원*138

장*2종=
41,646,000

8.학교 재무활동 280 5,280 -5,000

1.예비비 280 5,280 -5,000

1.예비비 280 5,280 -5,000

1.[초]예비비 280 5,280 -5,000

1.예비비 280 5,280 -5,000 예비비(초등) : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

세출합계 2,392,109 1,421,443 970,666
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